
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 

 

Delibera n. 809 del 18 settembre 2019 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

 

Numero  Ente affidante 
(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1. COMUNE DI MERANO (CF 
00394920219)  

MERANARENA SRL - 
MERANARENA GMBH (CF 

01692600214) 

n. 8941 del 30 
gennaio 2018, ID 

214 



 
 

2 
 

2. 
COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE (CF 
00854480100)   

PROGETTO SANTA 
MARGHERITA - SOCIETA' 

A RESPONSABILITA' 
LIMITATA (CF 01593830993) 

n. 9695 del 31 
gennaio 2018, ID 

256 

3. COMUNE DI MARIANO 
COMENSE (CF 81001190131)  

MARIANO COMENSE 
SERVIZI S.R.L. A SOCIO 
UNICO (CF 02988050130) 

n. 12294 del 8 
febbraio 2018, 

ID 333 

4. COMUNE DI BOLLATE (CF 
00801220153)  

GAIA SERVIZI SRL (CF 
05932530966) 

n. 12443 dell’8 
febbraio 2018, 

ID 340 

5. 

COMUNE DI TRENTO (CF 
00355870221) anche nei 
confronti delle seguenti 

amministrazioni: Comune di 
Borgo Valsugana 81000910224 

Comune di Caldonazzo 
81001190222 

Comune di Ala 85000870221 

Comune di Bocenago 
00266100221 

Comune di Aldeno 80013230224 

Comune di Canal San Bovo 
00316270222 

Comune di Carano 00148580228 

Comune di Cinte Tesino 
00302450226 

Comune di Cavedine 
00274540228 

Comune di Cles 00316390228 

Comune di Castello Tesino 
00247030224 

Comune di Folgaria 00323920223

Comune di Fondo 00266900224 

Comune di Luserna 80004770220 

Comune di Lavis 00179650221 

Comune di Fornace 00386100226 

Comune di Giustino 
00270970221 

Comune di Massimeno 

CONSORZIO DEI 
COMUNI TRENTINI – 

SOCIETA’ COOPERATIVA 
(CF 01533550222) 

n. 19067 dell’1 
marzo 2018, ID 

498 



 
 

3 
 

00270960222 

Comune di Mori 00124030222 

Comune di Pieve Tesino 
00249810227 

Comune di Nogaredo 
00270850225 

Comune di Nago-Torbole 
84000050223 

Comune di Sant’Orsola Terme 
80007510227 

Comune di Roveré della Luna 
00309060226 

Comune di Strembo 
00263320228 

Comune di Besenello 
00149110223 

Comune di Stenico 00308750223 

Comune di Volano 00369340229 

Comune di Varena 00149160228 

Comune di Pergine Valsugana 
00339190225 

Comune di Pomarolo 
00310930227 

Comune di Tione di Trento 
00336020227 

Comune di Ronzo Chienis 
00342900222 

Comune di Vallarsa 00270840226 

Comune di Cavedago 
80008770226 

Comune di Moena 00152150223 

Comune di Mazzin 82000750222 

Comune di Nave San Rocco 
80009310220 

Comune di Calceranica al Lago 
81001250224 Comune di Tesero 



 
 

4 
 

00303060222 

Comune di Pinzolo 00286690227 

Comune di Campodenno 
00307740225 

Comune di Samone 81002230225 

Comune di Trambileno 
00270830227 

Comune di Novaledo 
00289900227 

Comune di Cloz 00311730220 

Comune di Livo 83002860225 

Comune di Malè 00378700223 

Comune di Ossana 00159240225 

Comune di Imer 00276510229 

Comune di Telve 00292750221 

Comune di Cavizzana 
00291620227 

Comune di Cavalese 
00270680226 

Comune di Mezzolombardo 
80014070223 

Comune di Cis 00291010221 

Comune di Bedollo 80005890225 

Comune di Caldes 83005150228 

Comune di Faedo 00296490220 

Comune di Rovereto 
00125390229 

Comune di Torcegno 
00291650224 

Comune di Villa Lagarina 
00310910229 

Comune di Terzolas 
00159200229 

Comune di Vermiglio 



 
 

5 
 

00343510228 

Comune di Sfruz 83005070228 

Comune di Bondone 
00273990226 

Comune di Caderzone Terme 
00293350229 

Comune di Carzano 
00291040228 

Comune di Cimone 80007570221 

Comune di Castelfondo 
00311710222 

Comune di Civezzano 
00233820224 

Comune di Castello Molina di 
Fiemme 00128850229 

Comune di Denno 80014520227 

Comune di Ospedaletto 
81002430221 

Comune di Commezzadura 
00252960224 

Comune di Dro 84000130223 

Comune di Mezzocorona 
00177020229 

Comune di Panchià 82000870228 

Comune di Rumo 83003060221 

Comune di Scurelle 00301120226 

Comune di Storo 00285750220 

Comune di Pellizzano 
00149130221 

Comune di Pejo 00308670223 

Comune di Rabbi 00279660229 

Comune di Valfloriana 
91001540227 

Comune di Brentonico 
00126690221 



 
 

6 
 

Comune di Terragnolo 
00267990224 

Comune di Calliano 
00410550222 

Comune di Telve di Sopra 
81001210228 

Comune di Campitello di Fassa 
82000230225 

Comune di Romallo 
83005530221 

Comune di Croviana 
00423390228 

Comune di Castelnuovo 
00291140226 

Comune di Ton 80011830223 

Comune di Spiazzo 86002710225 

Comunità delle Regole Spinale 
Manez 00324520220 

Consorzio dei Comuni BIM 
Sarca, Mincio e Garda 

86001170223 

Comune di Canazei 00374450229 

Comune di San Michele 
all'Adige 00141660225 

Comune di Sagron Mis 
00290910223 

Comune di Sarnonico 
00256300229 

Comune di Sover 00371870221 

Comune di Carisolo 
00288090228 

Comune di Grigno 00301100228 

Comune di Drena 84000770226 

Comune di Castel Condino 
86002610227 

Comune di Ziano di Fiemme 



 
 

7 
 

00159270222 

Comune di Andalo 00319630224 

Comune di Mezzana 
00252040225 

Comune di Mezzano 
00278910229 

Comune di Riva del Garda 
84001170228 

Comune di Segonzano 
00371860222 

Comun General de Fascia 
91016380221 

Comune di Lavarone 
00256270224 

Comune di Tenno 84000250229 

Comune di Fiavé 00308770221 

Comune di Predazzo 
00148590227 

Comune di Avio 00110390226 

Comune di Capriana 
82000550226 

Comune di Cavareno 
00343350229 

Comune di Levico Terme 
00253930226 

Comune di Fai della Paganella 
00431040229 

Comune di Palù del Fersina 
00272300229 

Comune di Malosco 
00255620221 

Comune di Ronchi Valsugana 
00291640225 

Comune di Soraga 00334870227 

Comune di Sporminore 
80009570229 



 
 

8 
 

Comune di Nomi 85005290227 

Comune di Baselga di Pinè 
00146270228 

Comune di Spormaggiore 
00318880226 

Comune di Sanzeno 
83005250226 

Comune di Dambel 83005270224 

Comune di Fierozzo 
80005230224 

Comune di Ronzone 
00343390225 

Comune di Vignola Falesina 
80013790227 

Comune di Molveno 
00149120222 

Comune di Brez 00311750228 

Comune di Revò 83005510223 

Comune di Cagnò 83005490228 

Comune di Romeno 
00278170220 

Comune di Bresimo 
83003580228 

Comune di Frassilongo 
80005250222 

Comune di Albiano 00271100224 

Consorzio dei comuni della 
provincia di Trento compresi nel 

bacino imbrifero montano del 
Chiese 86001190221 

Comune di Garniga Terme 
80004690220 

Comune di Pelugo 86003230223 

Comune di Ruffrè – Mendola 
00340240225 

Comune di Arco 00249830225 



 
 

9 
 

Comune di Tenna 00159330224 

Comune di Daiano 00145810222 

Comune di Giovo 80007710223 

Comunità Valsugana e Tesino 
90014590229 

Comune di Bieno 00347080228 

Comune di Roncegno Terme 
00296510225 

Comune di Zambana 
80009710221 

Comune di Bleggio Superiore 
00308700228 

Comune di Lona – Lases 
00383060225 

Consorzio dei Comuni BIM 
Adige 80001130220 

Comune di Isera 00203870225 

Comunità Alto Garda e Ledro 
02190130225 

Consorzio dei Comuni BIM 
Brenta 81000730226 

Comune di Ledro 02147150227 

Comunità delle Giudicarie 
95017360223 

Comune di Comano Terme 
02146620220 

Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol 02143860225 

Comunità di Primiero 
02146500224 

Comunità della Val di Non 
92019340220 

Comunità Territoriale della Val 
di Fiemme 91016130220 

Comunità della Vallagarina 
94037350223 



 
 

10 
 

Comunità della Valle di Sole 
92019720223 

Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri 96085530226 

Comunità della Valle di Cembra 
96084540226 

Comunità Rotaliana – 
Königsberg 96086070222 

Comunità Paganella 
96085230223 

Comunità della Valle dei Laghi 
96085260220 

Comune di Predaia 02354850220 

Comune di Val Daone 
02362470227 

Comune di San Lorenzo Dorsino

Comune di Altavalle 
02401930223 

Comune di Altopiano della 
Vigolana 02402000224 

Comune di Amblar – Don 
02401960220 

Comune di Cembra Lisignago 
02401950221 

Comune di Castel Ivano 
02401920224 

Comune di Borgo Chiese 
02402160226 

Comune di Borgo Lares 
02401740226 

Comune di Dimaro Folgarida 
02401970229 

Comune di Contà 02401910225 

Comune di Primiero San 
Martino di Castrozza 

02401890229 

Comune di Madruzzo 



 
 

11 
 

02401750225 

Comune di Pieve di Bono – 
Prezzo 02401730227 

Comune di Porte di Rendena 
02401990227 

Comune di Sella Giudicarie 
02401900226 

Comune di Tre Ville 
02402200220 

Comune di Vallelaghi 
02401940222 

Comune di Ville D'Anaunia 
02401760224 

Comune di Sèn Jan di Fassa 
02485300228 

 

6. 

COMUNITA’ DI PRIMIERO 
(CF 02146500224) anche nei 

confronti delle seguenti 
amministrazioni: COMUNE DI 

MEZZANO 00278910229 
COMUNE DI CANAL SAN 

BOVO 00256240227 
COMUNE DI IMER
 00276510229 

COMUNE DI PRIMIERO 
SAN MARTINO DI 

CASTROZZA
 02401890229 

COMUNE DI SAGRON MIS
 00290910223 

AZIENDA AMBIENTE 
S.R.L. (CF 01844920221) 

n. 19083 del 01 
marzo 2018, ID 

499 

7. 

COMUNE DI CASTEL SAN 
PIETRO TERME (CF 
00543170377) anche nei 
confronti delle seguenti 

amministrazioni: COMUNE DI 
OZZANO DELL’EMILIA

 00573110376 
COMUNE DI 

MONTERENZIO
 80013710373 

COMUNE DI DOZZA
 01043000379 

SOLARIS S.R.L. (CF 
02701751204) 

n. 19394 dell’1 
marzo 2018, ID 

510 

8. COMUNE DI SALERNO (CF 
80000330656)  

SALERNO SOLIDALE 
S.P.A. (CF 03309030652) 

n. 21044 del 07 
marzo 2018, ID 



 
 

12 
 

569 

9. 

COMUNE DI CASTEGNERO 
(CF 00528860240) anche nei 

confronti delle seguenti 
amministrazioni: COMUNE DI 

DUEVILLE 00254330244 
COMUNE DI LONGARE

 00415090240 
COMUNE DI 

MONTECCHIO 
PRECALCINO

 00428360242 
COMUNE DI SANDRIGO

 00516260247 
COMUNE DI ALTAVILLA 
VICENTINA 00518900246 

COMUNE DI MONTICELLO 
CONTE OTTO

 00522580240 
COMUNE DI BRESSANVIDO

 00522830249 
COMUNE DI TORRI DI 

QUARTESOLO
 00530900240 

COMUNE DI 
MONTEGALDA

 00545030249 
COMUNE DI 

MONTEGALDELLA
 00546830241 

COMUNE DI GRISIGNANO 
DI ZOCCO 00564140242 
COMUNE DI CAMISANO 
VICENTINO 00566310249 

COMUNE DI CALDOGNO
 01623290242 

GRUMOLO DELLE 
ABBADESSE 80007250246 
COMUNE DI QUINTO 

VICENTINO 80007810247 
COMUNE DI ISOLA 

VICENTINA 80014150249 

SORARIS S.P.A. (CF 
00857440242) 

n. 21167 del 07 
marzo 2018, ID 

572 

10. COMUNE DI CAPACCIO 
PAESTUM (CF 81001170653)  

A.S. PAISTOM (CF 
05097740657) 

n. 23126 del 14 
marzo 2018, ID 

610 

11. 

COMUNE DI SARONNO (CF 
00217130129) anche nei 
confronti delle seguenti 

amministrazioni: COMUNE DI 
ORIGGIO 00322990128  

COMUNE DI GERENZANO

SARONNO SERVIZI SPA 
(CF 02213180124) 

n. 36137 del 24 
aprile 2018, ID 

851 



 
 

13 
 

 00236840120 
COMUNE DI UBOLDO

 00263530123 
COMUNE DI SOLBIATE 
OLONA 00223640129 

12. COMUNE DI PORTO SAN 
GIORGIO (CF 81001530443)  

SAN GIORGIO 
DISTRIBUZIONE SERVIZI 

S.R.L. (CF 01780530448) 

n. 65937 del 26 
luglio 2018, ID 

1060 
 

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

 

1. COMUNE DI MERANO 
(CF 00394920219)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

MERANARENA SRL - 
MERANARENA 

GMBH (CF 
01692600214) 

2. 
COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE 
(CF 00854480100)   

in ragione degli affidamenti in house 
a 

PROGETTO SANTA 
MARGHERITA - 

SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 

LIMITATA (CF 
01593830993) 

3. 
COMUNE DI 

MARIANO COMENSE 
(CF 81001190131)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

MARIANO 
COMENSE SERVIZI 

S.R.L. A SOCIO 
UNICO (CF 
02988050130) 

4. COMUNE DI BOLLATE 
(CF 00801220153)  

in ragione degli affidamenti in house 
a 

GAIA SERVIZI SRL 
(CF 05932530966) 

5. 

COMUNE DI TRENTO 
(CF 00355870221) anche nei 

confronti delle 
amministrazioni di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

CONSORZIO DEI 
COMUNI TRENTINI 

– SOCIETA’ 
COOPERATIVA (CF 

01533550222) 

6. 

COMUNITA’ DI 
PRIMIERO (CF 

02146500224) anche nei 
confronti delle 

amministrazioni di cui alla 
tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

AZIENDA AMBIENTE 
S.R.L. (CF 01844920221) 



 
 

14 
 

7. 

COMUNE DI CASTEL 
SAN PIETRO TERME 
(CF 00543170377) anche 

nei confronti delle 
amministrazioni di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

SOLARIS S.R.L. (CF 
02701751204) 

8. COMUNE DI SALERNO 
(CF 80000330656) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

SALERNO SOLIDALE 
S.P.A. (CF 03309030652) 

9. 

COMUNE DI 
CASTEGNERO (CF 

00528860240) anche nei 
confronti delle 

amministrazioni di cui alla 
tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

SORARIS S.P.A. (CF 
00857440242) 

10. 
COMUNE DI 

CAPACCIO PAESTUM 
(CF 81001170653) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

A.S. PAISTOM (CF 
05097740657) 

11. 

COMUNE DI 
SARONNO (CF 

00217130129) anche nei 
confronti delle 

amministrazioni di cui alla 
tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

SARONNO SERVIZI 
SPA (CF 02213180124) 

12. 
COMUNE DI PORTO 

SAN GIORGIO (CF 
81001530443) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

SAN GIORGIO 
DISTRIBUZIONE 
SERVIZI S.R.L. (CF 

01780530448) 
 

Il Presidente f.f.  

Francesco Merloni 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 26 settembre 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


